
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pino d'Asti.  Responsabile Procedimento: CALAMIA CRISTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI PINO D’ASTI 

Provincia di Asti 
SERVIZI CIMITERIALI 

Vicolo Mondo, 1 – 14020 Pino d’Asti   
Tel. e Fax 011-9925424 

e-mail: protocollo@comune.pinodasti.at.it 
P.E.C. pino.dasti@cert.ruparpiemonte.it 

 
DETERMINAZIONE N. 2  del 03 dicembre 2025 
 
OGGETTO: Fornitura di n. 1 scala a castello in alluminio per il Cimitero Comunale di Pino 
d'Asti. Affidamento diretto alla ditta Monti Vincenzo S.a.s. e impegno di spesa 
 

Codice Cig: B964C43F3C 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI CIMITERIALI 

 

Visti: 
 

- Il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con 
delibera C.C. n. 16 del 27/09/2007; 

- Lo Statuto comunale; 
- Il D.Lgs. 267/2000; 
- Il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 30 novembre 2015; 
- Il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 20 del 30 

luglio 2015; 
- Il decreto sindacale n. 13 del 15/09/2025, con cui il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dei Servizi cimiteriali; 
- Il bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 37 del 

23/12/2024, e successive variazioni; 
 
PREMESSO CHE si è reso necessario dotare il cimitero comunale di n. 1 scala a castello per 
permettere ai cittadini in visita ai loro cari di raggiungere agevolmente e in sicurezza i loculi 
cimiteriali posti nelle ultime file delle campate del “Primo ampliamento – 1° lotto”, facilitando così 
l’accesso ai loculi posizionati più in alto; 
 
CONSIDERATO che a seguito di indagine di mercato si è scelto di acquistare n. 1 scala a castello 
in alluminio, con gradini rigati antisdrucciolo, dotata di parapetto di protezione, mancorrenti lungo 
la rampa, maniglioni di spinta, ruote posteriori per lo spostamento e certificazione di conformità 
D.Lgs. 81/2008, di altezza al piano mt. 1,75, altezza totale scala mt. 2,75, altezza utile di lavoro mt. 
3,65 circa; 
 
DATA la necessità di approvvigionarsi da apposite ditte specializzate nel settore in grado di fornire 
anche eventuali servizi di post-vendita e di assistenza al prodotto; 
 
Reso noto che a tale scopo si intende procedere in conformità a quanto stabilito dall’art. 17 comma 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pino d'Asti.  Responsabile Procedimento: CALAMIA CRISTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2 e all’art. 50 comma 1) lett. a) e b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e ss.mm.ii., in merito alla 
possibilità di procedere all’affidamento diretto, da parte del Responsabile del procedimento, per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e servizi o forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 
 
 
Atteso che su tali basi si è provveduto ad avviare una procedura di affidamento diretto mediante 
richiesta di preventivo all’operatore: 
- MONTI VINCENZO SAS– Sede legale in Torino – Via Gioberti 34, Cod. Fisc. e Partita IVA 
04910640012; 
 
Esaminata l’offerta per la fornitura di n. 1 scala  a castello in alluminio, con gradini rigati 
antisdrucciolo, dotata di parapetto di protezione, mancorrenti lungo la rampa, maniglioni di spinta, 
ruote posteriori per lo spostamento e certificazione di conformità D.Lgs. 81/2008, di altezza al 
piano mt. 1,75, altezza totale scala mt. 2,75 e depositato agli atti (prot. 2005 del 17.10.2025), il 
preventivo della ditta MONTI VINCENZO SAS– Sede legale in Torino – Via Gioberti 34, Cod. 
Fisc. e Partita IVA 04910640012 che quantifica per la fornitura in oggetto la spesa complessiva di € 
700,00, oltre IVA di legge, per un totale di € 854,00; 
 
Giudicato congruo il prezzo in relazione al mercato del settore e alla qualità dell’offerta e ritenuto il 
preventivo sopradescritto idoneo e congruo; 
 

L’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede: “all’articolo 1 comma 450, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole “1.000 euro” ovunque ricorrono sono sostituite dalle 
seguenti: “5.000 euro” e pertanto a far data dal 01/01/2019 non è più obbligatorio il ricorso al 
MEPA o alle centrali di committenza regionali per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
a 5.000,00 euro; 
 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 17 comma 2 e all’art. 50 comma 1) lett. b) del D.Lgs. 36/2023 in favore 
dell’operatore MONTI VINCENZO SAS– Sede legale in Torino – Via Gioberti 34, Cod. Fisc. e 
Partita IVA 04910640012, per l’importo contrattuale di euro 700,00 (IVA esclusa) corrispondenti a 
euro 854,00 (IVA inclusa); 
 
PRESO ATTO del lotto creato mediante il sistema informatico dell’Autorità per la Vigilanza sui 
contratti pubblici CIG B964C43F3C, in attuazione del D.L. n. 187 del 12.11.2010 e successive 
modifiche e integrazioni; 
 
Dato atto che che si è proceduto a richiedere il D.U.R.C. relativo all’operatore economico 
aggiudicatario della fornitura e che la ditta risulta regolare ai fini contributivi; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-  professionale; 
 
Ritenuto opportuno procedere all’impegno della spesa, ritenendo congrua l’offerta, rilevando che: 
− Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura n. 1 scala a castello per 
il cimitero comunale; 
− Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale; 
− Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 ad 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pino d'Asti.  Responsabile Procedimento: CALAMIA CRISTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

un soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
− Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
 
Ritenuto di esprimere, sulla presente determinazione, parere favorevole in ordine alla regolarità ed 
alla correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto; 
 
 

DETERMINA 

 
1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di affidare all’operatore MONTI VINCENZO SAS– Sede legale in Torino – Via Gioberti 34, 

Cod. Fisc. e Partita IVA 04910640012 la fornitura per il Cimitero Comunale di n. 1 scala  a 
castello in alluminio, con gradini rigati antisdrucciolo, dotata di parapetto di protezione, 
mancorrenti lungo la rampa, maniglioni di spinta, ruote posteriori per lo spostamento e 
certificazione di conformità D.Lgs. 81/2008, di altezza al piano mt. 1,75, altezza totale scala 
mt. 2,75, così come indicato nell’offerta pervenuta al prot. 2005 del 17/10/2025, per l’importo 
contrattuale di euro 700,00 (IVA esclusa) corrispondenti a euro 854,00 (IVA inclusa); 

 
3. di impegnare la somma di € 854,00 al Capitolo 6170.3.1 “Acquisto attrezzature per cimitero 

comunale” del Bilancio di previsione 2025-2027 in gestione competenza 2025, che presenta 
la necessaria disponibilità; 

 
4. di dare atto che al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti 

finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle 
varie fasi di esecuzione del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da 
indicare nei documenti fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il 
seguente: B964C43F3C; 

 
5. di disporre che si procederà alla liquidazione della somma dovuta, secondo le ordinarie 

procedure contabili, previa emissione di regolare fattura e della verifica della regolarità 
contributiva della ditta; 

 
6. di comunicare la presente determinazione alla ditta affidataria; 
 
7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “provvedimenti”, sottosezione 
di secondo livello “provvedimenti dei dirigenti” sul sito Internet istituzionale del Comune ai 
sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

Il Responsabile del Servizio 
CALAMIA CristinaF.to: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pino d'Asti.  Responsabile Procedimento: CALAMIA CRISTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 E ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell’art. 3, comma 2, lettera b), del Regolamento comunale del sistema dei controlli interni e 
dell’art. 27  del Regolamento comunale di contabilità, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti. 
 
IMPEGNI 
CIG Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B964C43F3C 2025 224 01052 6170 3 1 U.2.02.01.05.
999 

854,00 

 
 
Pino d’Asti, lì 03/12/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to: DELMASTRO Daniela 

============================================================================= 
ATTESTAZIONE PER VISTO DI COMPATIBILITÀ DEL PROGRAMMA DI PAGAMENTO CON 

GLI STANZIAMENTI DI BILANCIO E DI COPERTURA MONETARIA DELLA SPESA 
 
I sottoscritti Responsabile del  SERVIZI CIMITERIALI e Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito dalla Legge n.  102 del 3 
agosto 2009, e s.m.i., rilasciano, per quanto attiene le proprie competenze, il visto di compatibilità monetaria, 
attestante la compatibilità del programma di pagamento della spesa prevista dal presente provvedimento con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 X ATTESTAZIONE FAVOREVOLE  
 
Pino d’Asti, lì 03/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:  CALAMIA Cristina 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: DELMASTRO Daniela 

 
============================================================================= 

PUBBLICAZIONE 
N.          Reg. Pubblic. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del responsabile della 
pubblicazione, che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico sul 
sito Internet istituzionale dell’Ente www.comune.pinodasti.at.it il 04/12/2025                         per giorni 15 
consecutivi, nonché nell’apposita sottosezione della sezione Amministrazione Trasparente del medesimo sito 
Internet istituzionale ai sensi dell’art. 23, commi 1, lettera b), e 2, del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 
Pino d’Asti, lì  04/12/2025 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to: Cristina CALAMIA 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott.ssa Francesca DE STEFANO 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDE STEFANO 

FRANCESCA 

http://www.comune.pinodasti.at.it/

